8. Ce mot abstrait paraît être une création de T. (qui en a six exemples et qui est seul, en dehors de Boèce, à l'employer : cf. *TLL*, s.v.). Le datif de but (conjecture d'Engelbrecht) convient mieux que la correction <in> *indiuiduitatem* de Kroymann.

est hic nos esse » – bonum plane, ubi Moyses scilicet et Helias –, et : « *Faciamus hic tria tabernacula, unum tibi, et Moysi unum, et Heliae unum. Sed nesciens quid diceret*¹. »
 35 Quomodo nesciens ? Vtrumne simplici errore, an ratione qua[m] defendimus in causa nouae prophetiae gratiae exstasin, id est amentiam, conuenire ? 5. In spiritu[m] enim homo constitutus, praesertim cum gloriam dei conspicit, uel
 40 cum per ipsum deus loquitur, necesse est excidat sensu, obumbratus scilicet uirtute diuina, de quo inter nos et psychicos quaestio est. Interim facile est amentiam Petri probare. Quomodo enim Moysen et Heliam cognouisset [nisi in spiritu ?] – nec enim imagines eorum uel statuas populus habuisset, et similitudines lege prohibente² –, nisi quia in
 45 spiritu uiderat ? Et ita quod dixit, sed in spiritu, non in sensu constitutus, scire non poterat.

6. Ceterum si sic nesciit quasi errans, eo quod putaret illorum esse Christum, ergo iam constat et supra Petrum interrogatum a Christo, quem se existimarent, ut de creatoris dixisse : « *Tu es Christus*^h », quia, si tunc alterius dei

32 hic nos *M Kroy.* : nos hic β *edd. cett.* || 34 sed nesciens quid diceret *aduersario tribuit Kroy.* || 35 errore *in ras. M* || 36 qua *coni. R, Lun., repos. Kroy. Evans* : quam θ *edd. cett.* || causa *R* : cause *M γ* || 37 spiritu *Pam. edd. cett.* : -um θ *Gel.* || 40 inter β *edd. cett.* : cum inter *M Kroy.* || 42 nisi in spiritu *secl. Kroy probante Evans* || 44 post habuisset, non post similitudines *dist. Evans* || 45 dixit, sed (*cf. Thörnell, Studia I, 44-45*) : dixisset θ *edd.* || 47 nesciit *Kroy.* || 50 quia si *coni. R, R₂ (unde R₁)* : quasi *M γ R, R₂*

f. Lc 9, 33 g. Cf. Ex 20, 4 h. Lc 9, 20

1. Suite du texte évangélique, mais placé dans la bouche de l'adversaire (comme l'indique l'articulation par *sed*) qui voit là un moyen de rabaisser Pierre : celui-ci, égaré, n'aurait pas compris la vraie nature du Christ.

2. Au Pierre de Marcion égaré par son judaïsme, T. oppose un Pierre illuminé par la grâce et mis en état d'extase. Sur cet état qu'il définit comme une *amentia* provisoire occasionnée par la venue de l'Esprit dans l'homme, voir *An.* 21,2 et 45,3 ; *Prax.* 15, 7 (à propos de Pierre, Jean et Jacques) ; voir l'éd. G. Scarpat de *Prax.*, Turin 1985, p. 316-317, où sont donnés d'autres textes antiques. La question de l'extase, qui a tenu une grande place dans